
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 62 del 10/05/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  488 

 Del 01/07/2013 
 
OGGETTO: Affidamento incarico esterno per il “Supporto al Responsabile del 
Procedimento per la redazione dei progetti definitivi di “Restauro e risanamento 
conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-
34-36-38”, di “Restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna” da presentare 
a finanziamento nell’ambito del G.A.L.  – fondo F.E.A.S.R. 2007-2013 e per l’assistenza 
tecnica alla presentazione delle domande d’aiuto”.  
CIG affidamento arch. C.E. Carabellese: Z160A4A17F. 
CIG affidamento arch. R. Simone: Z530A4A240. 
CIG affidamento dott. agr. G. Manghisi: ZED0A4AD5D 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale 
è inserito il recupero e valorizzazione dell’immobile storico sito alla via Don Pietro 
Giannuzzi, nn. 24-34-36-38, altresì denominato “Vecchio Comune” ; 
 

CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale 
sono previsti interventi di programma atti alla valorizzazione delle contrade castellanesi 
attraverso specifico piano – progetto; 

 
CHE il GAL “Terra dei Trulli e di Barsento”, nell’ambito del Programma Sviluppo 

Rurale – FEASR 2007-2013 ha condiviso ed emanato un Bando pubblico per la 
presentazione delle domande di aiuto relative alla Misura 321 “Servizi essenziali per 
l’economia e le popolazioni rurali”; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE il medesimo bando specifica all’art. 1 che l’intervento prevede di realizzare sul 
territorio servizi di utilità sociale, a carattere innovativo, riguardanti l’integrazione e 
l’inclusione sociale soprattutto per le persone anziane e disabili, attraverso l’erogazione di 
prestazioni di terapia assistita (agroterapia, arte terapia …) e altri servizi innovativi 
finalizzati in tal senso; 
 

CHE l'Amministrazione Comunale intende candidare al bando succitato un progetto 
avente ad oggetto il Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in Castellana 
Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38, destinando gli stessi a laboratorio di 
arte terapia per gli utenti della locale Università della terza età; 
   

CHE l'Amministrazione Comunale intende candidare al bando succitato un progetto 
avente ad oggetto il “Restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna”, 
destinando gli spazi esistenti a laboratorio di agro terapia per gli utenti della locale 
Università della terza età; 

 
CHE il medesimo bando specifica all’art. 5 che “i soggetti che intendono partecipare 

al bando, preliminarmente alla presentazione di aiuto, devono provvedere a delegare un 
consulente tecnico incaricato che dovrà: 

- compilare uno specifico elaborato tecnico informatico su applicativo reso 
disponibile sul portale regionale con l’utilizzo del Modello 1, corredato anche 
dalla specifica autorizzazione con la quale il richiedente gli aiuti consente al 
tecnico l’accesso al proprio fascicolo aziendale ed alla compilazione della 
domanda di aiuto; 

- richiedere l’autorizzazione per l’accesso al portale regionale finalizzato alla 
redazione dell’elaborato tecnico informatico attraverso la compilazione e l’invio 
dell’apposito Modello 2 all’ufficio di competenza; 

- richiedere l’autorizzazione per l’accesso al portale SIAN e l’abilitazione ad 
operare nell’ambito del bando attraverso la compilazione e l’inoltro 
dell’apposito Modello 3; 

- inoltrare richiesta di accesso al portale regionale ed al portale SIAN, (…), entro 
e non oltre il 10° giorno antecedente i termini stabiliti per la chiusura 
dell’operatività dei singoli portali per ciascuna scadenza periodica”; 

 
CHE la struttura tecnica del Comune di Castellana Grotte ha necessità, per 

indisponibilità di tempo e di risorse umane, di un  “Supporto al Responsabile del 
Procedimento per la redazione dei progetti definitivi di “Restauro e risanamento 
conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-
34-36-38”, di “Restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna” da presentare 
a finanziamento nell’ambito del G.A.L.  – fondo F.E.A.S.R. 2007-2013 e per l’assistenza 
tecnica alla presentazione delle domande d’aiuto”, atteso che, comunque, le risorse 
tecniche comunali risultano essere sotto organico in considerazione dei gravosi compiti 
ordinari da svolgere da parte del medesimo U.T.C.; 

 
VISTA la impellente ed inderogabile necessità di provvedere, con sollecitudine, alla 

nomina di professionisti esterni e qualificati cui affidare il “Supporto al Responsabile del 
Procedimento per la redazione dei progetti definitivi di “Restauro e risanamento 
conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-
34-36-38”, di “Restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna” da presentare 
a finanziamento nell’ambito del G.A.L.  – fondo F.E.A.S.R. 2007-2013 e per l’assistenza 
tecnica alla presentazione delle domande d’aiuto”; 
 

DATO ATTO  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture (art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consentono di procedere 
con affidamento diretto a professionista di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti  
di comprovata esperienza; 
 

CHE in questa previsione si è individuato tra i professionisti inseriti nell’elenco degli 
accreditati dall’Ente, di cui si conosce la professionalità in merito alla predisposizione degli 
atti di cui si tratta: 

- l’arch. Carlo Ermanno Carabellese, iscritto all’Ordine degli Architetti di Bari al 
n. 2261, avente studio professionale in Bari alla via Salvatore Matarrese n. 4, 
per il supporto al R.U.P. alla redazione del progetto definitivo di “Restauro e 
risanamento conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte alla via Don 
Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38”; 

- l’arch. Rossana Simone, iscritta all’Ordine degli Architetti di Bari al n. 1078, 
avente studio professionale in Castellana Grotte alla via Leuzzi n. 20, per il 
supporto al R.U.P. alla redazione del progetto definitivo di “Restauro e 
risanamento conservativo della Neviera di Genna”; 

- il dott. agronomo Giandonato Manghisi, iscritto all’Ordine dei dottori 
Agronomi e forestali della provincia di Bari con il n. 1357, avente studio 
professionale in Monopoli alla via Cappuccini, n. 109, per l’assistenza tecnica 
alla presentazione delle domande d’aiuto così come indicato nel Bando; 

 
CHE i suddetti professionisti si sono dichiarati disponibili a fornire le proprie 

prestazioni consistenti nel “Supporto al Responsabile del Procedimento per la redazione 
dei progetti definitivi di “Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in 
Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38”, di “Restauro e 
risanamento conservativo della Neviera di Genna” da presentare a finanziamento 
nell’ambito del G.A.L.  – fondo F.E.A.S.R. 2007-2013 e per l’assistenza tecnica alla 
presentazione delle domande d’aiuto” per quanto di propria competenza;  
 

CHE le prestazioni per il supporto e l’assistenza ammontano per: 
- l’arch. Carlo Ermanno Carabellese, per il supporto al R.U.P. alla redazione 

del progetto definitivo di “Restauro e risanamento conservativo degli immobili 
siti in Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38” ad € 
3.000,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 120,00 ed IVA nella 
misura del 21% per € 655,20 per un totale di € 3.775,20; 

- l’arch. Rossana Simone, per il supporto al R.U.P. alla redazione del progetto 
definitivo di “Restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna” ad 
€ 3.000,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 120,00 ed IVA nella 
misura del 21% per € 655,20 per un totale di € 3.775,20; 

- il dott. agronomo Giandonato Manghisi, per l’assistenza tecnica alla 
presentazione delle domande d’aiuto così come indicato nel Bando, ad € 
1.000,00 oltre cassa di previdenza nella misura del 2% per € 20,00 ed IVA 
nella misura del 21% per € 214,20 per un totale di € 1.234,20; 

 
CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento al previsto 

incarico diretto, nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi 
imposti dall’effettuazione di affidamento attraverso procedura aperta; 

 
 VISTI gli artt.2222 e segg. del Cod. Civ. in materia di contratti d’opera intellettuali; 

 
 VISTO l’art.192 T.U. approvato con D. Lgs. n.267/2000, con il quale è stata 
attribuita ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula di contratti, apposita 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



determina a contrattare, con la quale si definisce il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 
essenziali del contratto, oltre alle modalità di scelta del contraente; 
 
 VISTO l’art.107 del medesimo D. Lgs. n.267/2000, considerato che nel caso di 
specie, la competenza dirigenziale deriva tra l’altro dalla natura tipicamente obiettiva delle 
ragioni che hanno portato alla scelta del professionista da incaricare; 

 
VISTO l’art.4 del D. Lgs. n.165/2001 disciplinante gli adempimenti di competenza 

dirigenziale; 
 
 VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. 
Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 VISTO il D.P.R. 28.12.2000, nr. 445 “testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

      VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 VISTO il D.P.R. 08.06.2001, nr. 327 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 
 
 VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO il D.P.R. nr.207 del 05.10.2010: “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
pubblicato in G.U. n. 288 il 10 dicembre 2010; 
 
 VISTA la L.R. nr. 13 dell’11.05.2001; 
 
 VISTO il D. Lgs. 165 del 30.03.2001: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
 VISTA la L. 136 del 13.08.2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI AFFIDARE: 
- all’arch. Carlo Ermanno Carabellese, iscritto all’Ordine degli Architetti di Bari al n. 
2261, avente studio professionale in Bari alla via Salvatore Matarrese n. 4, per il 
supporto al R.U.P. alla redazione del progetto definitivo di “Restauro e risanamento 
conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 
24-34-36-38”; 
- all’arch. Rossana Simone, iscritta all’Ordine degli Architetti di Bari al n. 1078, avente 
studio professionale in Castellana Grotte alla via Leuzzi n. 20, per il supporto al R.U.P. 
alla redazione del progetto definitivo di “Restauro e risanamento conservativo della 
Neviera di Genna”; 
- al dott. agr. Giandonato Manghisi, iscritto all’Ordine dei dottori Agronomi e forestali 
della provincia di Bari con il n. 1357, avente studio professionale in Monopoli alla via 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Cappuccini, n. 109, per l’assistenza tecnica alla presentazione delle domande d’aiuto 
così come indicato nel Bando; 
 
2. DI DARE ATTO che gli affidamenti risultano urgenti visto che il bando del GAL, 
citato nelle premesse, scade il giorno 31.05.2013; 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa occorrente è quantificata per: 
- l’arch. Carlo Ermanno Carabellese, per il supporto al R.U.P. alla redazione del 
progetto definitivo di “Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in 
Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38” ad € 3.000,00 oltre 
INARCASSA nella misura del 4% per € 120,00 ed IVA nella misura del 21% per € 
655,20 per un totale di € 3.775,20; 
- l’arch. Rossana Simone, per il supporto al R.U.P. alla redazione del progetto 
definitivo di “Restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna” ad € 
3.000,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 120,00 ed IVA nella misura del 
21% per € 655,20 per un totale di € 3.775,20; 
- il dott. agronomo Giandonato Manghisi, per l’assistenza tecnica alla presentazione 
delle domande d’aiuto così come indicato nel Bando, ad € 1.000,00 oltre cassa di 
previdenza nella misura del 2% per € 20,00 ed IVA nella misura del 21% per € 214,20 
per un totale di € 1.234,20; 

 
4. DI STABILIRE che ai tecnici incaricati, sarà riconosciuto il compenso definito delle 
prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del rimborso 
spese e dei compensi accessori così come definitivi nel dispositivo n. 2, stabilito di 
comune accordo con importi ritenuti congrui dal sottoscritto Responsabile del VI 
Servizio LL.PP.; 

 
5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale 
dello stato; 

  
6. DI NOMINARE quale Responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 
dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tali attività professionali il tecnico 
incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 
163/2006, il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale VI Servizio 
LL.PP.; 

 
7. DI IMPEGNARE la spesa totale occorrente, quantificata in € 8.784,60 comprensiva 
di cassa di previdenza ed IVA nella misura del 21%, per il conferimento dell’incarico 
per il “Supporto al Responsabile del Procedimento per la redazione dei progetti 
definitivi di “Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in Castellana 
Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38”, di “Restauro e risanamento 
conservativo della Neviera di Genna” da presentare a finanziamento nell’ambito del 
G.A.L.  – fondo F.E.A.S.R. 2007-2013 e per l’assistenza tecnica alla presentazione 
delle domande d’aiuto” al capitolo di spesa n. 2099 del redigendo Bilancio 2013 
epigrafato: “Incarichi professionali esterni con i proventi OO.UU.”; 

 
8. DI IMPUTARE la spesa totale occorrente, quantificata in € 8.784,60 comprensiva di 
cassa di previdenza ed IVA nella misura del 21%, per il conferimento dell’incarico per il 
“Supporto al Responsabile del Procedimento per la redazione dei progetti definitivi di 
“Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte alla via 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38”, di “Restauro e risanamento conservativo della 
Neviera di Genna” da presentare a finanziamento nell’ambito del G.A.L.  – fondo 
F.E.A.S.R. 2007-2013 e per l’assistenza tecnica alla presentazione delle domande 
d’aiuto” al capitolo di spesa n. 2099 del redigendo Bilancio 2013 epigrafato: “Incarichi 
professionali esterni con i proventi OO.UU.”; 
 
9. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di 
fattura fiscale, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da 
parte del Responsabile dei LL.PP.del Comune, per l’importo di:  

- € 3.000,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 120,00 ed IVA nella 
misura del 21% per € 655,20 per un totale di € 3.775,20, all’arch. Carlo Ermanno 
Carabellese; 
- € 3.000,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 120,00 ed IVA nella 
misura del 21% per € 655,20 per un totale di € 3.775,20, all’arch. Rossana 
Simone 
- € 1.000,00 oltre cassa di previdenza nella misura del 2% per € 20,00 ed IVA nella 
misura del 21% per € 214,20 per un totale di € 1.234,20 al dott. agronomo 
Giandonato Manghisi; 
 

10. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione: 
- all’arch. Carlo Ermanno Carabellese, iscritto all’Ordine degli Architetti di Bari al n. 

2261, avente studio professionale in Bari alla via Salvatore Matarrese n. 4; 
- all’arch. Rossana Simone, iscritta all’Ordine degli Architetti di Bari al n. 1078, 

avente studio professionale in Castellana Grotte alla via Leuzzi n. 20; 
- al dott. agronomo Giandonato Manghisi, iscritto all’Ordine dei dottori Agronomi e 

forestali della provincia di Bari con il n. 1357, avente studio professionale in 
Monopoli alla via Cappuccini, n. 109; 

 
11. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché al Sindaco, al Segretario Generale ed agli altri 
uffici comunali interessati. 
 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 10/05/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno      583/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 904
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 02 Luglio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




